重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 1 -

重庆市科学技术局
关于印发《重庆市海外引才引智科技工作站

管理办法》的通知
渝科局发〔2021〕69 号

各有关单位：

《重庆市海外引才引智科技工作站管理办法》已经市科技局

2021 年第 11 次局长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

重庆市科学技术局

2021 年 7 月 9 日

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 2 -

重庆市海外引才引智科技工作站管理办法

第一条 为充分发挥社会力量的作用，搭建常态化合作、市

场化运营、专业化服务的引才引智平台，引进海外科技人才和科

技成果，促进科技对外交流与合作，“聚天下英才而用之”，制

定本办法。

第二条 市科学技术局（市外国专家局）坚持择优设立、统

筹布局、契约管理、绩效导向的原则设立“重庆市海外引才引智

科技工作站”（以下简称引才引智站），面向“一带一路”、瞄

准重点国别开展海外引才引智工作。

第三条 市科学技术局（市外国专家局）委托第三方机构（以

下称管理机构）负责引才引智站的日常管理。具体承担下列职责：

（一）受理引才引智站的设立申请；

（二）对设立的引才引智站实行契约管理，包括：明确年度

工作内容、工作经费和评价标准等事项；

（三）对引才引智站的年度工作进行评估。

第四条 申请设立引才引智站应当符合以下条件：

（一）在国内依法成立的法人单位或非政府组织，拥有开展

海外引才引智工作的专业人员、场所及设施设备；

（二）在国（境）外设有分支机构（办事机构）或在国（境）

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 3 -

外拥有 3 年以上稳定合作关系的机构与组织，掌握有海外人才或

海外科技成果的信息资源；

（三）近三年有引进海外人才、海外科技成果的成功案例，或

承办大型人才交流与招聘活动、科技成果对接活动的业绩和经验；

（四）近三年内未发生各种责任事故，未出现经营异常情况，

且无不良社会信用记录；

（五）尚未与本市党政机关、企事业单位、人民团体和社会

组织建立海外引才引智合作关系。

第五条 符合本办法第四条规定，且与外国专家组织或外国

退休专家组织、世界知名高校（含下设学院、交流中心）、世界

知名科研机构、科技部及其内设机构合作的国（境）外引智及培

训渠道建有合作关系的，可优先设立为引才引智站。

第六条 引才引智站的主要职责如下：

（一）每季度通过重庆市政府公众信息网收集资料 1 次以上，

利用合法的途径和方式，向海外宣传、推介重庆。

（二）根据管理机构提供的信息和途径，及时宣传本市创新

创业、引才引智的相关政策和相关需求。

（三）根据管理机构要求，及时搜集并提供海外人才、海外

科技成果相关信息，承接引才引智、科技成果对接相关活动。

（四）向管理机构推荐海外高层次人才和海外重大科技成果，

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 4 -

配合本市企业、高等学校、科研机构等单位做好引进海外人才、

海外科技成果的相关服务工作。

（五）向管理机构反馈海外人才的相关建议和意见。

第七条 引才引智站的设立程序如下：

（一）发布通知。管理机构根据市科学技术局（市外国专家

局）的工作安排，适时发布引才引智站申报通知。

（二）自我评价。申报单位对照本办法的第四条、第五条的

规定进行自我评价。认为符合条件的，再填写《重庆市海外引才

引智科技工作站申报表》。

（三）提交资料。申报单位将《重庆市海外引才引智科技工

作站申报表》及相关证明资料提交至管理机构。

（四）专家评审。管理机构组织专家对形式审查合格的申报

资料进行评审打分，并提出建议意见。

（五）择优设立。管理机构根据专家评审意见提出择优设立

引才引智站的建议，报市科学技术局（市外国专家局）审定。

（六）签订协议。引才引智站与管理机构签订合作协议，开

展海外引才引智工作。

第八条 市科学技术局（市外国专家局）建立引才引智站绩

效评价机制。每年初由管理机构与引才引智站确认当年工作计划

和绩效目标，每年底由管理机构组织开展绩效评价。

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 5 -

引才引智站设立的当年，一次性预付 20 万元引才引智经费。

根据翌年绩效目标完成的比例，决定经费结转额度。

引才引智站自设立第三年起，根据绩效目标完成情况进行管

理。对完成年度绩效目标的，综合考虑工作量与工作难易程度等

因素，每年给予不超过 20 万元的引才引智经费。对连续 2 年未

完成绩效目标的，管理机构可单方解除合作关系。

第九条 引才引智站申报单位发生名称、地址变更和出现分

立、合并、重组等情形，应在一个月内书面告知管理机构。因前

述情形导致不能履行职责的，应主动申请终止合作关系。

第十条 引才引智站实行以信任为前提的管理机制。引才引

智站应诚实守信，申请设立不得提供任何不实信息和虚假证明材

料，设立后应据实反映海外引才引智工作情况。

对存在伪造数据资料、提供虚假证明等行为的，由管理机构

终止合作关系，不再受理其设立引才引智站的申请，并纳入科研

失信行为管理，与所在地科技行政管理部门（外国专家工作部门）

共享科研信用信息。

第十一条 引才引智站开展海外引才引智工作应当遵守所

在国家（地区）的法律法规和我国外事管理有关规定。如有违反，

责任自负。因情节严重被我国有管辖权的机关依法惩处的，管理

机构可单方终止合作关系。

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 6 -

第十二条 引才引智站被管理机构解除合作关系的，五年内

不再受理其设立引才引智站的申请。

引才引智站主动申请终止合作关系的，不记录科研信用信息；

被管理机构终止合作关系的，列入本市科研信用“黑名单”。

第十三条 本办法涉及的人才按照下列分类予以界定：

（一）海外人才：取得硕士学位，且在海外从事科研工作的

留学人员和外籍人士。

（二）海外高层次人才：取得博士学位，且在知名度较高的

国外高校、科研机构担任相当于副教授（副研究员）及以上职务

（职称）或在国际知名度较高的企业等机构担任中级及以上职务

的专业技术人员和经营管理人员。

第十四条 本办法由市科学技术局（市外国专家局）负责解

释。

第十五条 本办法自公布之日起实施。

	重庆市海外引才引智科技工作站管理办法